Golongan ini berpendapat ia merupakan suatu perkara yang

hukum asalnya harus tetapi menjadi penghubung atau perantara
ke arah perkara yang dilarang. Pendapat ini diutarakan oleh al-

9 Muḥammad Ibn Abī Bakr Ibn Qayyim, Iʿlām al-Muwaqqiʿīn ʿan Rabb al-ʿAlamīn,

(Kaherah: Maktabat al-Kulliyyat al-Azhariyyah, 1968/1388H), 3: 135.
10 Shihāb al-Dīn Abū al-ʿAbbas Aḥmad Ibn Idrīs Ibn ʿAbd al-Rahman al-Qarāfiyy,

Sharḥ Tanqīḥ al-Fuṣūl fī Ikhtiṣār al-Mahṣūl fī al-Uṣūl, (Beirut: Dār al-Fikr,

1393H/1973), 448.
11 Ibid.

dirumuskan di sini bahawa definisi yang paling tepat bagi perkataan itu

ialah sesuatu yang pada asalnya adalah harus, tetapi atas sebab dan faktor
yang kuat ia boleh membawa kepada perkara yang dilarang. Definisi ini

12 Ibrāhīm Ibn Mūsa al-Shātibiyy, al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharʿīah, (Beirut: Dar al-

Kutub al-ʿIlmiyyah, 2001/1422H), 4: 143.
13 Sulaymān Ibn Khalaf al-Bājiyy, Iḥkām al-Fuṣūl fī Aḥkām al-Uṣūl, (Beirut: Dār al-

Gharb al-Islāmiyy, 1407H/1986), 690.
14 Abū ʿAbd Allah Muḥammad Ibn Aḥmad al-Anṣāriyy al-Qurṭubiyy, al-Jāmiʿ li aḥkām

al-Qur’an, (Kaherah: Dār al-Kātib al-ʿArabiyy, 1387H/1967), 2: 57.
15 Abu al-Walīd Muḥammad Ibn Aḥmad al-Qurtubiyy Ibn Rushd, al-Muqaddimāt al-

Mumahhidāt li al-Bayān maʿa Iʿtaqad al-Mudāwanah min Aḥkām al-Sharʿiyyah wa al-

Tahṣīlat al-Muhkamāt li Ummahāt Masa’iliha al-Mushkilāt, (Beirut: Dār al-Gharbiyy

al-Islāmiyy, 1988), 2: 39.
16 Ibid.
17 Ahmad Ibn ʿAbd. al-Halīm Ibn Taymiyyah, Majmūʿ min al-Fatāwa al-Kubrā,

(Beirut: Dār al-Fikr, 1414H/1993), 4: 289.

Journal of Ifta and Islamic Heritage Vol. 2 No. 1 (2023) 1-18

8

dilihat tepat apabila ia disandarkan kepada perkataan sadd yang bererti

"menutup".

Oleh itu apabila ditakrifkan secara bergandingan perkataan sadd
dan al-dharā’iʿ, maka ia membawa maksud menutup atau menghalang

menjadi penghubung kepada haram.

ii. Al-Ifda’ iaitu kuat sangkaan untuk menjadi penyebab kepada
perbuatan yang haram.

iii. Al-Mutawasal ilayh iaitu perbuatan haram yang merupakan
kesan atau hasilnya.

18 Mohd Hishām al-Burhāniyy, Sadd al-Dharāiʿ fī al-Sharīʿat al-Islāmiyyah, (Dimashq:

Dār al-Fikr, 1406H/ 1985), 102; Muhammad Saʿīd Shahatah Manṣūr, al-Adillah al-
ʿAqliyyah wa ʿAlaqatuha bi al-Naqliyyah iʿnd al-Usuliyyīn, (al-Khartum: Dār al-

Sudaniyyat li al-Kutub, 1420H/1999), 289.

keadaan ini sangkaan yang kuat disamakan dengan suatu keyakinan.

jual beli seperti ini banyak dan antaranya ialah, bayʿ al-ʿīnah, al-salaf, al-qard dan lain-

lain. Lihat Nazyah Hammād, Muʿjam al-Muṣṭalahāt al-Iqtiṣadiyyah fī Lughat al-

Fuqahā', (Riyadh: al-Dār al-ʿĀlamiyyah li al-Kitāb al-Islāmiyy, 1415H/1995), 103.
24 Ibrāhīm Ibn Mūsa al-Shātibiyy, al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharʿīah, 2: 264.
25 Mafsadah merupakan sesuatu yang membawa kepada kemudharatan atau sesuatu

yang berlawanan dengan maslahah. Lihat Saʿdī Abu Jayb, al-Qāmūs al-Fiqhiyy

Lughatan wa Iṣṭilāḥan, (Dimashq: Dar al-Fikr, 1419H/1998), 286.
26 Ẓann: Maklumat atau pengetahuan yang hampir kepada yakin. Iaitu dalam erti kata

lain ia adalah kepercayaan atau pengetahuan yang lebih jelas walaupun masih terdapat

kemungkinan sebaliknya. Lihat al-Muʿjam al-Wasīṭ, (Istānbūl: Dār al-

Daʿwah,1392H/1972), 578; Muhammad Rawwas Qalʿahji, Muʿjam Lughāt al-Fuqahā’,

(Beirut: Dār al-Nafā’is, 1416H/1996), 267.